
                                    

 

 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
 
Master di primo livello in “Management delle piccole e medie imprese”, attivato per 
l’anno accademico 2024/2025 nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto NODES – “Nord 
Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4, 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e 
rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di 
R&S” – CUP B63B22000010001”. Ricalendarizzazione delle date di svolgimento di un 
incarico per attività didattica e di un esame di verifica del profitto. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
POLITICHE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche 
e politiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento dei corsi Master universitari di primo e di secondo livello, nel testo 
vigente; 
  
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 
vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del 
Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle 
d’Aosta per il triennio 8 novembre 2024 – 7 novembre 2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23, del 19 aprile 2024, avente ad 
oggetto “Istituzione e attivazione del Master di primo livello in “Management delle piccole e 
medie imprese” per l’anno accademico 2024/2025 nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto 
NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 
4, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento 
di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” – CUP 
B63B22000010001”; 



                                    

 
richiamato il Decreto rettorale n. 68, del 1° maggio 2024, concernente l’istituzione e 
l’attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo livello in “Management 
delle piccole e medie imprese” e la nomina dei relativi Organi;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
n. 73, del 14 giugno 2024, concernente la delega al Direttore del Dipartimento all’adozione di 
tutti gli atti necessari al corretto espletamento delle attività del Master di primo livello in 
“Management delle piccole e medie imprese”, attivato per l’anno accademico 2024/2025, sulla 
base delle proposte formulate dal Comitato di direzione; 

dato atto che, ai fini della rendicontazione, dovrà essere predisposta la documentazione 
giustificativa secondo le disposizioni previste dalle “Linee guida per la rendicontazione 
destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2”, pubblicate 
sul sito internet del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

richiamato il Provvedimento del Direttore generale n. 176, del 22 ottobre 2024, concernente, 
tra l’altro, l’approvazione della variazione al bilancio autorizzatorio di previsione per l’anno 
2024, al fine di garantire la necessaria copertura economica alle attività da realizzare nell’ambito 
del Master in questione, per il quale è stato creato il progetto contabile “MASTER PMI 
NODES A.A.2024_2025”; 

richiamato il proprio precedente decreto n. 87, del 12 giugno 2025, concernente il 
conferimento di incarichi per attività didattiche nell’ambito del Master di primo livello in 
“Management delle piccole e medie imprese”, attivato per l’anno accademico 2024/2025; 

preso atto che nell’ambito del sopracitato decreto è stato, tra l’altro, conferito il seguente 
incarico per attività didattica, autorizzando la spesa di euro 1.620,00 (milleseicentoventi/00), 
di cui alla scrittura contabile n. 2008/2025: 

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD 
Docente 

Data/orario 
Ore 

 
Compenso 

Pacchetto: Analisi di scenario 

Il Management delle PMI e 
la transizione ecologica 

SECS-P/06 Economia 
applicata (8 ore) 

Giuseppe ARGIRO’ 
27 giugno 

(14.00-18.00) 
28 giugno 

(9.00 – 13.00) 
 

 
 

8 

 
1.200,00 euro L.P. 
(150,00/ora)+35% 

 
1.620,00 L.E. 

richiamata la nota, prot. n. 11869/VII/04 del 26 giugno 2025, con la quale il Direttore del 
Master, Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, ha comunicato che il Dott. Argirò, a causa di un 
sopraggiunto impedimento professionale, è impossibilitato ad accettare l’incarico sopracitato 
nelle date originariamente previste; 

considerato che il Direttore del Master ha, altresì, proposto, sentito il Dott. Argirò e in accordo 
con il Comitato di Direzione, di ricalendarizzare la suddetta attività didattica in coda alle lezioni 
dell’area di specializzazione “Analisi di scenario”, nelle seguenti date: 

Pacchetto: Analisi di scenario 

DENOMINAZIONE ATTIVITÀ SSD Ore Data/orario Docente 

Il Management delle PMI e la 
transizione ecologica 

SECS-P/06 Economia 
applicata (8 ore) 

 
 

8 

18 luglio 
(14.00-
18.00) 

19 luglio 
(9.00-
13.00) 

 

 

Giuseppe 
ARGIRÒ 

 



                                    

 

richiamato il proprio precedente decreto n. 94, del 24 giugno 2025, concernente, tra l’altro, la 
calendarizzazione dell’esame di verifica del profitto relativo all’area di specializzazione “Analisi 
di scenario” in data venerdì 18 luglio 2025;  

ritenuto necessario, alla luce della suddetta modifica del calendario e al fine di consentire agli 
studenti e ai competenti uffici i giorni previsti per i necessari adempimenti, posticipare la data 
dell’esame di verifica del profitto relativo all’area di specializzazione “Analisi di scenario” al 31 
luglio 2025; 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e che 
l’autorizzazione della spesa relativa al suddetto incarico è già stata disposta nell’ambito del 
proprio precedente decreto n. 87/2025; 

DECRETA 
 
1. Di modificare, per le ragioni indicate in premessa, le date di svolgimento dell’incarico per 

attività didattica conferito al Dott. Giuseppe Argirò nell’ambito del Master di primo livello 
in “Management delle piccole e medie imprese”, per l’a.a. 2024/2025, con proprio 
precedente decreto n. 87/2025, come di seguito dettagliato:   

Pacchetto: Analisi di scenario 

DENOMINAZIONE ATTIVITÀ SSD Ore Data/orario Docente 

Il Management delle PMI e la 
transizione ecologica 

SECS-P/06 Economia 
applicata (8 ore) 

 
 

8 

18 luglio 
(14.00-
18.00) 

19 luglio 
(9.00-
13.00) 

 

 

Giuseppe 
ARGIRÒ 

 

 
 

2. Di posticipare in data giovedì 31 luglio, per effetto di quanto stabilito al precedente punto 
1, l’esame di verifica del profitto relativo all’area di specializzazione “Analisi di scenario”, 
precedentemente calendarizzato, nell’ambito del proprio precedente decreto n. 94/2025, 
in data 18 luglio 2025. 
 

3. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità e che la spesa per 
l’incarico di cui al precedente punto 1, per complessivi 1.620,00 euro, è già stata 
autorizzata nell’ambito del decreto del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
87/2025, con scrittura contabile n. 2008/2025. 

 
4. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al Direttore del Master in “Management 

delle piccole e medie imprese” e ai competenti uffici della Direzione generale. 
 
5. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo 

al Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile. 
 

6. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle 
d’Aosta entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 



                                    

IL DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICHE E POLITICHE 

Maria Debora BRAGA 
sottoscritto digitalmente 


		2025-06-26T14:30:46+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-06-26T21:46:21+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-06-30T12:29:50+0200
	IT
	Francesca Randazzo




